件名：学童集団疎開児童からの感謝状贈呈について

［概 要］ 昭和１９年８月３１日～昭和２０年１０月２３日までの間、渋川市
（良珊寺）に学童疎開されていた方々から、戦後７０周年を記念して、
当時お世になった『良珊寺』並びに『渋川市』に対し、感謝状と共に
謝礼金を贈呈していただきましたので、下記のとおり報告します。

記

１ 日 時 平成２７年１０月２５日（日）午後１時～

２ 場 所 『良珊寺』 渋川市渋川２９１９ TEL：0279-22-1042

３ 出 席 者 (贈呈者）
『良珊寺会』代表 三浦 幹雄 様 ほか４名

(受納者） 良珊寺住職 永 井 政 之
渋川市長 阿久津 貞 司

（同席者） 渋川市議会議長 石 倉 一 夫
渋川市教育長 後 藤 晃
渋川市議会議員 今 成 信 司

４ 当日式次第 ○良珊寺導師による法要（仲間の物故者、関係者の物故者）
○挨拶 ・良珊寺会代表（三浦）

・渋川市長
・渋川市議会議長
・渋川市教育長
・渋川市議会議員（今成）

○感謝状及び謝礼金贈呈 良珊寺並びに渋川市へ
※謝礼金贈呈者は９名

○花束贈呈 良珊寺並びに渋川市へ
○記念撮影
○控室にて昼食・懇親会

５ その他
１）良珊寺集団疎開について
「王子区立王子第４国民学校」（現在は同地に北区立東十条小学校として再建）
の学童が、昭和１９年８月３１日に群馬県渋川市の４寺（良珊寺・真光寺・林徳
寺・正蓮寺）に分散して集団疎開した。集団疎開した学童総数は、全校３００名
（小学校３～６年）であり、うち良珊寺滞在者数は教師、学童併せて９５名。
※９５名のうち生存者は９名、今回、そのうち５名が来市し感謝状を贈呈。

２）良珊寺会について
「学童集団疎開記録」を書いた「竹平陽一」氏が、終戦後、何年か経ってから、
良珊寺を訪ね、住職と話しをする中で、疎開児童からの手紙が届いていることを
知り、手紙を借りて、記載してある住所・指名を頼りに手紙を書き、他の疎開児
童の消息を訪ねることを何度か繰り返すうち、人数が増えたことから、数人で汽
車に乗り良珊寺を訪問した。以後、名簿を作り「良珊寺会」を開催し現在に至る。
※第１回良珊寺会：昭和５２年４月２４日 東十条・三加和鮨 ２７名出席

【参考資料】
「王子区立王子第４国民学校 学童集団疎開記録 竹平 陽一」
「良珊寺会行事記録 竹平 陽一」
「良珊寺学童疎開の記録 北区教育史より」